Na mesma consulta ao Sistema e-MEC, em 8 de fevereiro, foram constatados 5 (cinco) 

processos de renovação de reconhecimento de cursos: Turismo, Farmácia, Direito, Serviço 

Social e Letra - Inglês. 

Mérito 

A IES possui Índice Geral de Cursos (IGC) igual a “3” (três), IGC contínuo “254” 

(duzentos e cinquenta e quatro) e Conceito Institucional (CI) “3” (três), obtidos em 2011.  

Com base nas informações apuradas no Relatório nº 91.489, exarado em 6 de fevereiro 

de 2011, os conceitos atribuídos pela Comissão de Avaliação in loco aos indicadores, 

conforme Instrumento de Avaliação Institucional Externa para Recredenciamento, estão no

[...]

 As condições de acessibilidade a portadores de necessidades especiais cumprem os 

requisitos legais do Decreto nº 5.286/2004. 

 A titulação do corpo docente da UNICRUZ atende à Lei nº 9.394/1996, artigo 52, 

tendo à época da avaliação 173 docentes, dos quais 34 (trinta e quatro) − 20% 

(vinte por cento) eram especialistas; 103 (cento e três) −  60 % (sessenta por cento) 

− com título de mestre, e 36 (trinta e seis) − 20% (vinte por cento) − doutores.  

 Da mesma forma, a instituição conta com 66 (sessenta e seis) − 38% (trinta e oito 

por cento) − docentes contratados em regime de tempo integral, e todo o corpo